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Spørgsmål nr. 1181 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Statsadvokat: Flere poli-

tibetjente bør se på svindelsager” bragt på Ritzau den 10. juni 

2014, herunder redegøre for, hvilke tiltag ministeren vil tage 

for at sikre, at sager om økonomisk kriminalitet fremover be-

handles med den fornødne hastighed?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende: 

 

”1. I den artikel, som der er henvist til i spørgsmålet, er det 

bl.a. anført, at adskillige store straffesager om økonomisk kri-

minalitet om bl.a. skattesvig, underslæb og bedrageri har ligget 

stille hos politiet og anklagemyndigheden i længere perioder. 

 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der i de senere år har været 

iværksat en lang række initiativer med henblik på at styrke be-

handlingen af straffesager om økonomisk kriminalitet. Be-

kæmpelsen af økonomisk kriminalitet har således gennem flere 

år været et særligt prioriteret indsatsområde for politiet og an-

klagemyndigheden, bl.a. i form af specifikke krav i resultat-

kontrakterne. 

 

Desuden anvender man i politikredsene en projektarbejdsform, 

der skal benyttes i alle relevante større sager om økonomisk 

kriminalitet. Formålet er først og fremmest at sikre, at de større 

økonomiske straffesager bliver håndteret effektivt og uden 

længerevarende perioder uden relevant sagsbehandling. Ord-

ningen indebærer navnlig, at der i alle de omfattede sager skal 

udarbejdes milepælsplaner med henblik på at sikre kontinuer-

lig fremdrift i sagerne. 

 

I tilknytning hertil er der fra Rigsadvokaten stillet krav om, at 

fremdriften i de relevante større sager om økonomisk krimina-

litet er i overensstemmelse med de opstillede milepælsplaner, 

og at der generelt er betydelig fremdrift i de pågældende sager. 

Fremdriften i milepælssagerne følges løbende af de regionale 

statsadvokater som led i deres tilsyn med politikredsenes straf-

fesagsbehandling. 

 

Endvidere er der iværksat målrettede indsatser f.eks. i forhold 

til at opspore og inddrive udbyttet fra økonomisk kriminalitet. 

 

Rigsadvokaten og Rigspolitiet har i 2013 gennemført et omfat-

tende tværgående analyseprojekt om økonomisk kriminalitet 

(politianalysen om økonomisk kriminalitet) med det formål at 
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afdække problemer og udfordringer ved den nuværende fore-

byggelse, efterforskning og retsforfølgning af økonomisk kri-

minalitet. Analyserapporten indeholder ti hovedanbefalinger 

med henblik på at styrke politiets og anklagemyndighedens 

indsats på området, herunder bl.a. om styrket samarbejde med 

eksterne interessenter, styrket tværfaglig visitation og kompe-

tenceudvikling i politiet og anklagemyndigheden. 

 

Arbejdet med at udmønte analyserapportens anbefalinger er nu 

i gang hos Rigsadvokaten og Rigspolitiet. 

 

Det kan også nævnes, at der i foråret 2014 med bistand af et 

konsulentfirma er gennemført et såkaldt review af Statsadvo-

katen for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet 

(SØIK) og SØIK’s opgaver. Der vil bl.a. på baggrund heraf 

blive udarbejdet en udviklingsplan for SØIK’s fremtidige op-

gaveløsning mv. 

 

2. Som det fremgår, er der taget en række initiativer med hen-

blik på at styrke politiets og anklagemyndighedens behandling 

af straffesager om økonomisk kriminalitet. Der er desuden fle-

re, yderligere initiativer, som for tiden er ved at blive sat i 

gang, f.eks. gennemførelsen af anbefalingerne i politianalysen 

om økonomisk kriminalitet, som på lidt længere sigt vil bidra-

ge til yderligere at styrke politiets og anklagemyndighedens 

indsats på dette område. 

 

De hidtidige initiativer i politiet og anklagemyndigheden ved-

rørende økonomisk kriminalitet har på en række punkter med-

ført et større fokus på behandlingen af disse sager, og bl.a. 

sagsproduktionen er blevet forbedret, når det gælder antallet af 

tiltaler.  

 

Politiet og anklagemyndigheden står imidlertid fortsat over for 

en række udfordringer i relation til behandlingen af straffesa-

ger om økonomisk kriminalitet. Det gælder bl.a. i de større sa-

ger, hvor de regionale statsadvokater – som omtalt i artiklen 

nævnt i spørgsmålet – i forbindelse med deres tilsyn med poli-

tikredsenes behandling af straffesager om økonomisk krimina-

litet har konstateret, at der i en meget stor del af milepælssa-

gerne i 2013 ikke har været den forudsatte betydelige fremdrift 

i sagerne. 

 

Det er efter min opfattelse utilfredsstillende, at fremdriften i en 

meget stor del af de større sager om økonomisk kriminalitet i 

2013 ikke har været i overensstemmelse med de opstillede mi-

lepælsplaner og kravene i resultatkontrakterne. 

 

I tilknytning til de initiativer, der som nævnt ovenfor allerede 

er i gang eller vil blive sat i gang i den nærmeste fremtid, har 

jeg derfor efter drøftelse med Rigspolitiet understreget over for 
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politikredsene, at den enkelte kreds i fornødent omfang straks 

skal iværksætte en målrettet og prioriteret indsats for at sikre 

den tilstrækkelige fremdrift i milepælssagerne – herunder så-

dan at der bliver afsat de nødvendige efterforskningsmæssige 

og anklagermæssige ressourcer. Jeg har også understreget over 

for politikredsene, at jeg herved forudsætter et stærkt ledel-

sesmæssigt fokus på at håndtere denne udfordring.  

 

De regionale statsadvokater vil fortsat føre tilsyn med behand-

lingen af milepælssagerne om økonomisk kriminalitet, og 

Rigsadvokaten vil sammen med Rigspolitiet nøje følge udvik-

lingen på dette område.” 

 

Jeg kan henholde mig til Rigsadvokatens udtalelse, hvoraf det fremgår, at 

der er taget en række initiativer med henblik på at styrke politiets og an-

klagemyndighedens behandling af straffesager om økonomisk kriminalitet.  

 

Jeg deler samtidig Rigsadvokatens opfattelse af, at det er utilfredsstillende, 

at fremdriften i en meget stor del af de større sager om økonomisk krimi-

nalitet i 2013 ikke har været i overensstemmelse med de opstillede mål og 

krav, og jeg har i den forbindelse noteret mig, at det er blevet understreget 

over for politikredsene, at der i fornødent omfang straks skal iværksættes 

en målrettet og prioriteret indsats for at sikre den tilstrækkelige fremdrift i 

disse sager. 

 

 

 

 


